Dorim binemeritată odihnă su
fletului celui trecut la vecinicie, care
amăsurat faptelor mari şi multe să
vârşite în lumea aceasta trecătoare,
aşezat va fi acolo unde toţi drepţii
B6 odihnesc!

*
Episcopul Nicolae Pvpea s’a năs

cut în 17/29 Februarie 1826 în Sa

tulung. Clasele liceale le-a termi
nat în Braşov şi Blaj, iar dreptul
în Cluj şi teologia în Viena. La
începutul erei absolutiste a intrat
pe cariera administrativă, dar după
moartea mult regretatului Pantazi,
Arhiepiscopul şi Metropolitul Şa-
guna l a îndemnat se îmbrăţişeze
cariera preoţească şi l-a angajat ca
secretar consistorial şi profesor de
teologie.

Din fondurile arhidiecezane cu

finea anului şcolar 1907/19U8 au de
venit vacante următoarele stipendii:

I. Din fondul Francisc Iosif 4
stipendii de 100 cor. şi unul de 120
coroane.

II. Din fundaţiunea Colegea 3
stipendii câte de 120 coroane.

Pentru conferirea acestora să
publică concurs cu termin pănă la
15/28 August 1908.

Cererile de concurs sunt a să
înainţă la consistoriul arhidiecezan
în terminul indicat, însoţite de ur
mătoarele documente:

a) carte de botez,
b) testimoniu şcolar,
c) testimoniu de paupertate,
d) alte documente recomandă-

toare.
Cererile intrate după espirarea

terminului indicat nu să vor luă în
considerare.